

(1787)

Nro.

223.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 30go Września 1797.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 5. Września.

Wypis z Dziennika *Le Conservateur*,
którego Autorami są: *Garat, Daunon*
i *Chenier* pod dniem 4. Września. —
Przeszłej nocy o godzinie 3ciej emi-
granci, którzy popowracali do kraiu,
mordercy z Departamentów południo-
wych

C 10.

wych, i rabusie z *Vendée*, uderzyli na miejsca prowadzące do Palacu Dyrektoryatu; lecz przez siłę zbroyną do ucieczki przymuszeni zostali. — O teyże samey godzinie ieden z członków Dyrektoryatu ratował się ucieczką. W tym momencie, gdy go chciano areztować, znajdował się na ostatnim piętrze Palacu, i ułatwił sobie sposobność do ucieczki. Był to *Carnot*. — Inny członek Dyrektoryatu: *Barthelemy*, areztowany został w mieszkaniu swoim. — Chciał się oswobodzić przez złożenie urzędu. Znajduje się w więzieniu. — Około godziny 4tey z rana dano ognia z armat na rozkaz Rządu. Poczym siła zbroyna udała się niezwłocznie na Dziedziniec Palacu dawniey *Burbońskim* zwanego. — Kommissye Inspektorów Sali były zgromadzone. Wielu ich członków areztowano. *Pichegru* ieden z Inspektorów próbował użyć na swą obronę wpływu dawney swoiey sławy i reputacyi. Jeden z żołnierzy areztował go: *Pichegru* zaczął mu wystawiać powagę swoią, i rozmawiać o swoich dziełach; lecz żołnierz odpowiedział mu tylko: „ Byłeś dobrym Jeneralem; lecz stałeś się zdraycą. Ja

zaś nie jestem nic więcej nad pospolitego żołnierza; lecz nikt mnie o przeniesienie się ku Rzeczypospolitej nie pozwoli. „

Rogatki *Paryża* ciągle są zamknięte. Redaktor dnia 5. Września donosi najprzód o Adresie Dyrektoryatu do Obywateli Paryzkich, w którym jest wyrażono, iż Royalści, gdyby im nie zapobieżono pewnoby uskuteczнили zamiary swoje przeciw Konstytucyi i Rzpltey. Znayduie się daley w teyże Proklamacyi, że odkryto wiele składów broni, i aresztowano wiele osób, które zamiast biletów miały karty z podpisem: *Ciało Prawodawcze* z literą R. iak sądzą *Roi*; czyli Król oznaczać miało. W adresie zaleca się Obywatelóm, aby troskliwość swoją zdali na osoby Rządowe o bezpieczeństwo i utrzymanie spokojności publiczney, oraz aby zupełną względem tego złożyli obawę. — Poczym następuje Proklamacya, nakazująca każdego na mieyscu aresztować, ktokolwiekby zachęcał do przywrócenia dawnego Rządu i Konstytucyi 1791. albo się targnął na bezpieczeństwo osób lub ich majątków.

(1790)

Daley zawiera dzisiejszy Redaktor pod dniem 18. *Fructidor* (4. Września) to, co następuje: — Pierwszy Akt Ciężła Prawodawczego, (które przez oddalenie Deputowanych Royalistycznych w nim panujących, jest teraz sobie samemu i wiadzy swojey zostawione,) był autentyczném usprawiedliwieniem się i adresem do armiów. Royaliści zapatrywali się na żołnierzy Republikańskich, iako nieprzyjaciół i rabusiów, i allarmowali *Paryż*, że 4. Reimenta Dragonii w odległości 12. mil od tego Miasta przechodziło. Teraz woioownicy ci będą przyjęci iako bracia. — *Paryż* zażywa zupełney spokoyności, i w naywiększym przez cały ten dzień zostawał porządku.

Wzięci w arefzt Deputowani z Ciężła Prawodawczego są następujący, *Declarue, Descutils, de la Metberie, Jarry, Rovere, Fayolle, Pavie, Jen: Pichegru, Tupinier, Dumas, Dauchy. Bourdo de l'Oise, Villot, Aubry, Dubois, Doffonville.* —

Teraz jest 11. godzina wieczorna; Rada 500. zniszczyła operacye 42. zgromadzeń elektoralnych, postanowiwszy Deportacyą i wygnanie z kraju następujących

(1791)

iaeych 65. olób: Aubry, Job Aimè, Favart Boissy d'Anglas, Bornes, Bourdon de l'Oise, Cadroi, Couchery. de la Haye, Gilbert Desmoulières, Delarue, Doumeré, Dumolard, Duplantier. Duprat, Henry la Riviere, Imbert Colomes, Camille Jourdan, Jourdan z Departamentu Bouches de Rhone, Gau, la Carriere, le Marchand Gomicourt, Lemeyer Mersan, Madier, Maillard, z Rady 500. Noailles, André, Mayevre, Pavie, Pastoret, Picbegru, Polissard, Teburier, Quatremere, Saladin, Simeon, Vauvilliers, Vaubianc, Villaret Joyeusse, Vilot, Barbe Marbois, Dumas, Ferrant, Vaillant, Lafont Ladebat, Laumont, Muraire, Murinais, Paradis, Portalis, Rovere, Tronçon du Coudray, Carnot, Barthelemy, Brottier, Lavilleurnois, Duverne de Présle, Cochon, Dossenville, Miranda, Morgan, Suard, Autor Dziennika Nouvalles Politiques, Mailbe i Ramel, Kommandant Grenadyerów Ciąła Prawodawczego. — W piśmie, które będzie w krótcie wydrukowaném, Duverne de Présle odkrył wżyskie sprężyny konspiracyi.

Z

(1792)

Z Paryża dnia 7. Września.

Dzisiejszy Redaktor zawiera w sobie to co następuje:

Jeniusz Rzpltey tryumfuje teraz. Konspiratoróm zdarto maskę. Nie będą już więcey kalac tey ziemi, na którey potokami krew Republikańską przelewać mieli. Dni pogodne wolności zaświecają nam. Tryumf patryotów nie będzie tymczasowy, ale stałe utwierdzenie Konstytucyi, zupełna zmiana porządku rzeczy odeymująca nieprzyjaciółom naszym sposobność szkodzenia więcey i sprawiedliwa na koniec satysfakcyja należna Obywatelóm poczciwym za długie prześladowania i cierpienia nastąpić powinny. — Naród rozumiejąc, iż może spoczywać pod zasłoną Konstytucyi utworzoney od siebie, był w tym stanie letargu lub niemocy zwykłej po burzach wielkich. Sztuczna iakowas opinia mocą obłudy i korrupcyą ucisnęła masę ludu czystą i przemyślną, która nie pisze ani intryguie, ale umie czuć i myśleć. Odrętwiałość ta nie mogła być stałą, i grubo się pomylili ci, kto-

którzy mniemali, że miłość wolności w
 sercach ludu ostygła! czas energii przy-
 wrócony: Niech nieprzyjaciele nasi w
 kraju drżą i niech nie powołują strasz-
 nego oney doświadczenia! — Spiskowi
 oczekiwali tylko na swych Grenadyerów
 i na dekret oddalający wojsko od grā-
 nicy Konstytucyney; dla dania hasła do
 wojny domowey. Broń już była porozda-
 wana, dowody wszystkie ich spisku ze-
 brano. Korrespondencye z emigrantami,
 werbowanie potajemne, przekupstwa,
 końcem desorganizowania wojsk, w
 refszcie wszystkie przygotowania do
 ataku przymusiły Dyrektoryat, aby nie
 tracąc czasu kwapił się o zbawienie Oj-
 czyzny. Szefowie hordy spiskowey zrzu-
 cili już byli płaszczyk prawodawców;
 dla przybrania postaci zbroynego nie-
 przyjaciela, na cóżby się przydali for-
 malności i lęklive ulegania? przeciw
 nieprzyjacielowi mającemu już broń w
 ręku. Honor i sława walecznym Gre-
 nadyeróm umiającym rozróżnić praw-
 dziwe Ciało Prawodawcze, którego są o-
 bróncami wiernymi, od zgrai lotrów,
 których schwytac. dopomogli, w po-
 śród spiskowych Deputacyi, gdy plan
 rze-

rzezi knowali. Sława żołnierzóm wszystkim armii, których patryotyzm, porządek i karność dzielnie okazały się w tym dniu chwalebnym! Sława na koniec dla Obywatelów *Paryża* okazujących energią i radość z ukarania zdrajców i ztlómionych Royalistów, oraz wdzięczność swoją dla Dyrektoryatu, który w tym dniu nad przepaścią zostającą zbawił Ojczyznę.

W Proklamacyach do Francuzów Obywatelów *Paryża* Dyrektoryat Wykonawczy doniósł Narodowi o knowanym przeciw Rzpltey spisku. Spisek w Październiku R. przeszłego odkryty, wyiawił się teraz (wyrażono jest w rzeczonych Proklamacyach) Kiedy w ów czas o zniesieniu konwencyi Narodowej w *Paryżu* zamyślano, *Pichegru* nad *Renem* w zdradzieckie z *Kondeuszem* i Szefami emigrantów wchodził umowy. Jeżeli fortece walze nie przeszły do rąk nieprzyjaciół, jeżeli *Pichegru* nie pomalzerował do *Paryża*, *Kondeusz* temu jest winien.

Reszta potém.